
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI

PO RESPONSABILE CIVICI MUSEI HENRIQUEZ E RISORGIMENTO

REG. DET. DIR. N. 2416 / 2015
Prot. Corr. 1319/15-XVII/A-1

OGGETTO: comprensorio ex Caserma "Duca delle Puglie": intervento per la messa in 
sicurezza della copertura dell'edificio 6 (ex cucine) per una spesa complessiva di Euro 6.160,00 
IVA esclusa (Euro 7.515,20 IVA inclusa).  CIG  Z74160CCC0.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che il 2014 ha visto l'inaugurazione del nuovo Civico Museo di guerra per la 
pace “Diego de Henriquez” con un interessante e articolato percorso espositivo che si snoda tra  
il  pianterreno e il primo piano degli edifici restaurati n. 3 e 4 del comprensorio ex Caserma 
“Duca delle Puglie” di via C. Cumano 22-24;

dato atto che la riqualificazione degli edifici n. 3 e 4 corrisponde solo a una parte del  
progetto di rinnovamento delle strutture del comprensorio dell'ex Caserma “Duca delle Puglie” 
destinate a ospitare in maniera definitiva le collezioni del Museo e che la maggior parte dei 
fabbricati del comprensorio versano ancora in condizioni precarie; 

dato atto che di tutte le rimanenti strutture del suddetto comprensorio sono in corso di  
restauro solo le n. 8 e 10,  rimanendo le altre nelle condizioni sopra descritte; 

dato  atto che  l'accesso  al  comprensorio  per  recarsi  al  nuovo  Museo  de  Henriquez 
avviene dal portone di via C. Cumano 22 e che per raggiungerlo è necessario camminare lungo 
l'edificio 6, corrispondente alle ex cucine della caserma;

visto  che la copertura in lastre di  vetro del suddetto edificio,  relativamente alla parte 
prospiciente il percorso che porta al Museo, risulta alquanto deteriorata e che diverse lastre 
sono cadute anche a seguito della forte Bora dell'inverno passato creando una situazione di 
pericolo per il personale del Museo e per l'utenza dello stesso;

visto che alcuni vetri attualmente sono palesemente in posizione instabile e che si teme 
riguardo alla solidità degli altri;

Responsabile del procedimento dott. Antonella Cosenzi Tel: 040 6754699 E-mail: COSENZI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Lucilla Derin Tel: 0406754063 E-mail: DERIN@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucilla Derin Tel: 0406754063 E-mail: DERIN@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2416 / 2015



Pag. 2 / 4

visto,  inoltre,  che  si  è  provveduto  a  transennare  la  zona  in  modo  da  far 
temporaneamente diminuire il rischio di pericolo per chi accede al Museo deviando altresì - e  
allungando -  il  percorso nel piazzale, ma rendendo l'ingresso al comprensorio tutt'altro che 
decoroso per una nuova Istituzione di recente inaugurazione;  

rilevata,  pertanto,  la  necessità  di  mettere  in  sicurezza  la  suddetta  copertura 
provvedendo alla demolizione dei vetri rotti, alla sostituzione di quelli mancanti con successiva 
verifica e sigillatura di tutte le lastre e posa in opera di una rete anti caduta; 

considerato che  il  Servizio  del  Comune di  Trieste  “Gestione  e  controllo  demanio  e 
patrimonio immobiliare” tramite la Responsabile di  P.O. della “Gestione Ordinaria patrimonio 
immobiliare” con e-mail dd. 21 e 22 luglio 2015, conservate agli atti, ha confermato che tutti i 
fabbricati del comprensorio di via C.Cumano 22-24 sono destinati a museo e che pertanto il  
Servizio  Museo Arte  Moderna Revoltella,  Musei  Civici,  Promozione e Progetti  Culturali  può 
intervenire sul fabbricato delle ex cucine;

ritenuto che, per la fornitura di un servizio così specifico e suscettibile di aggiustamenti 
in corso d'opera, non si possa ricorrere alla fornitura tramite il portale del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA);

dato  atto che  dei  tre  preventivi  forniti  -  a  seguito  di  sopralluoghi  in  loco -  da  ditte 
specializzate in lavori verticali quali  Vertical City S.r.l. (via La Marmora 11 – Trieste), Fly Service 
Trieste S.r.l. (via Ludwig von Bruck 5 – Trieste) e  Vertigine S.r.l. (Loc. Prosecco 136 – Trieste) e 
conservati agli atti il più vantaggioso è risultato quello della prima a parità di prestazione;

visto il preventivo di Vertical City S.r.l. dd. 10 settembre 2015, conservato agli atti, frutto 
della  somma  della  valutazione  distinta  per  installo  cantiere  (Euro  300,00  IVA  esclusa), 
demolizione dei vetri rotti, pulizia accurata delle parti, fornitura, posa in opera di 11 vetri retati  
2400x580 mm, sigillatura di tutti i vetri e asporto dei materiali inerti (Euro 2.660,00 IVA esclusa),  
fornitura, fissaggio di una rete metallica di contenimento sopra tutta la struttura in vetri sulla 
facciata principale del capannone delle ex cucine e asporto dei materiali inerti (Euro 3.200,00 
IVA esclusa) per un totale di Euro 6.160,00 IVA esclusa (Euro 7.515,20 IVA al 22% inclusa);

visto  che il  costo del  servizio,  ammontante complessivamente a Euro 6.160,00 (IVA 
esclusa) è ritenuto congruo dalla Direzione dei Civici Musei di Storia ed Arte anche per quanto 
riguarda i termini e i modi di attività nonché le caratteristiche di professionalità e competenza;

dato atto  che  la  ditta,  a  seguito  dell'incontro  propedeutico  -  avvenuto  presso  il  
comprensorio di via C. Cumano 22 in data 07.09.2015  - fra la P.O. Responsabile Civici Musei 
Henriquez e Risorgimento, dott.ssa Antonella Cosenzi, la P.O. Coordinamento della Sicurezza 
per l'Area Educazione, Università, Ricerca, Cultura e Sport del Comune di Trieste, ing. Nerio 
Musizza,  e il  referente di   Vertical  City S.r.l.,  sig.  Massimo Cavaliere, fornirà il  POS (Piano 
operativo di Sicurezza) completo delle informazioni richieste dal sopraccitato coordinatore di  
area per la sicurezza;

considerato che la ditta eseguirà le operazioni più delicate nella giornata di chiusura del 
Museo, ossia il martedì, e che per i giorni restanti dell'intervento opererà all'interno dell'area 
transennata non accessibile ad altri e che quando l'attività riguarderà la zona di pertinenza dei  

Responsabile del procedimento dott. Antonella Cosenzi Tel: 040 6754699 E-mail: COSENZI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Lucilla Derin Tel: 0406754063 E-mail: DERIN@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucilla Derin Tel: 0406754063 E-mail: DERIN@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2416 / 2015



Pag. 3 / 4

Carabinieri della Protezione Civile questi non saranno presenti e che pertanto non ci saranno 
rischi interferenziali e i presupposti per la redazione del DUVRI (Documento Unico Valutazione 
Rischi Interferenziali);

dato atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito WEB (RETE CIVICA)  
dell’Amministrazione comunale ai  sensi  dell’art.  1,  comma 127 della Legge 662/1996 come 
modificato  dalla  Legge  24  dicembre  2007,  n.  244  (Finanziaria  2008)  art.  3,  comma 54,  e 
successive modifiche; 

richiamato il  Regolamento  Comunale  per  le  spese  in  economia,  approvato  con 
Deliberazione  consiliare  n.  78  dd.  4.10.2004,  che  disciplina  le  procedure  da  seguire  per 
l’effettuazione di  spese in economia per l’esecuzione di  lavori  e l’acquisizione di  forniture e 
servizi, in particolare l’art. 7) , lettera A) che prevede si possa procedere ad affidamento diretto  
in tutti i casi in cui i lavori, le forniture o i servizi in economia non superino l’importo di euro  
20.000,00 IVA esclusa; 

considerato che il suddetto servizio non supera l’importo di euro 20.000,00 IVA esclusa 
e che rientra tra le tipologie previste nell’elenco di cui all’articolo 4), lettera C) del suddetto 
Regolamento;

richiamati l'art. 125, comma 8, ultimo periodo e l'art. 125, comma 11, ultimo periodo, del 
D. Lgs. 163/2006 (integrato e modificato con legge 106/2011) ai sensi dei quali per lavori/servizi 
e forniture di importo inferiore ai 40.000,00 Euro è consentito l'affidamento diretto da parte del  
responsabile del procedimento;

dato atto che dal 1° gennaio 2015 il Comune di Trieste si trova in esercizio provvisorio 
come previsto dall'art. 44, comma 4 ter, della Legge Regione FVG 1/2006 nonché dall'art. 163 
commi 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000 come aggiornato dal D.Lgs. 126/2014 e che la spesa di cui al  
presente  provvedimento  è  indilazionabile  e  non  frazionabile  vista  l'urgenza  di  eseguire 
l'intervento  prima  dell'inizio  delle  condizioni  atmosferiche  instabili  della  stagione  fredda 
caratterizzata anche da vento forte;

ritenuto  di  affidare  alla  ditta  Vertical  City  S.r.l.  (via  La  Marmora  11  –  Trieste  /  P.I. 
01230510321) l'intervento per la messa in sicurezza della copertura dell'edificio 6 (ex cucine) 
del comprensorio ex Caserma “Duca delle Puglie” di via C. Cumano 22-24;

visti i decreti legge n. 52/2012 e n. 95/2012 convertiti con legge 94/2012 e 135/2012;

visti gli articoli 30 e 31 lettera F) del Regolamento per la disciplina dei contratti approvato 
con deliberazione consiliare n. 77 dd. 04.10.2004;

visti gli artt. 107 e 147bis del D.Lgs. 267/2000;

visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

Responsabile del procedimento dott. Antonella Cosenzi Tel: 040 6754699 E-mail: COSENZI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Lucilla Derin Tel: 0406754063 E-mail: DERIN@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucilla Derin Tel: 0406754063 E-mail: DERIN@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2416 / 2015



Pag. 4 / 4

Per le motivazioni meglio espresse in premessa :

di approvare la spesa complessiva di Euro 6.160,00 IVA esclusa (Euro 7.515,20 IVA al 22% 
inclusa)  per  l’affidamento  del  servizio  per  la  messa  in  sicurezza  della  copertura 
dell'edificio 6 (ex cucine) del comprensorio dell'ex Caserma “Duca delle Puglie” di via C. 
Cumano 22-24; 

di affidare alla ditta Vertical City S.r.l. (via La Marmora 11 – Trieste / P.I. 01230510321) il  
servizio  per  la  messa  in  sicurezza  della  copertura  dell'edificio  6  (ex  cucine)  del 
comprensorio dell'ex Caserma “Duca delle Puglie”  di  via C. Cumano 22-24 per Euro 
7.515,20 (IVA al 22% inclusa); 

di dare atto che la spesa di cui al punto 1.  verrà a scadenza nel 2015;

di autorizzare la liquidazione delle fatture emesse dalla ditta a fornitura eseguita, riscontrata  
regolare e conforme alle previsioni ricevute;

di impegnare la spesa complessiva di euro 7.515,20 al capitolo di seguito elencato:  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00001
505

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER I 
MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E TEATRO 
- rilevante IVA

M1007 00019 1311 00604 00014 C 7.515,20 2015:7.51
5,20

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.  Antonella Cosenzi

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento dott. Antonella Cosenzi Tel: 040 6754699 E-mail: COSENZI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Lucilla Derin Tel: 0406754063 E-mail: DERIN@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucilla Derin Tel: 0406754063 E-mail: DERIN@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2416 / 2015



 Atto n. 2416 del 14/09/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COSENZI ANTONELLA
CODICE FISCALE: CSNNNL60L64L424W
DATA FIRMA: 15/09/2015 14:37:44
IMPRONTA: 5B8B922380F9461EDC2A642424BF3E836085E27F0B639A6F3762A2617E3B79A1
          6085E27F0B639A6F3762A2617E3B79A165A25BFEBA4DF930673798E200BEF0BD
          65A25BFEBA4DF930673798E200BEF0BDE5D522373E1BE9483C7648C8DC32EB16
          E5D522373E1BE9483C7648C8DC32EB16700856ED39609083398F0B75F328C297


